2. V. *Intr.*, p. 49 sq. — Non pas « la Mère de l'Ogdoade » (= qui
engendre l'Ogd.), mais la Mère qui est dans l'Ogdoade, ou qui est
l'Ogdoade.

Est enim *Salvator* quidem, quoniam *Filius* et *Verbum Dei*; *Salutare* autem, quoniam « spiritus » (*spiritus enim, inquit, faciei nostrae Christus Dominus*); *Salus* autem, quoniam « caro » (*Verbum enim caro factum est et habitavit in nobis*).

5 Hanc igitur « agnitionem » *salutis* faciebat *Iohannes* paenitentiam agentibus et credentibus in *Agnum Dei* qui tollit peccatum mundi.

[10,4] Apparuit (inquit) et pastoribus angelus Domini..., adnuntians gaudium eis, ... quoniam generatus in domo David *Saluator*, qui est *Christus Dominus*... Deinde multitudo exercitus caelestis laudantium Deum et dicentium :

« Gloria in excelsis Deo
et in terra pax hominibus bonae uoluntatis ».

15 — Hos angelos falsarii Gnostici dicunt « ab Ogdoade uenisse » et « descensionem superioris Christi » manifestasse. Sed conruunt iterum dicentes « eum qui susum sit Christum et *Saluatorem* » non natum esse, sed et post baptismum « eius qui sit de dispositione Iesu », ipsum *sicut columbam*
20 *in eum* descendisse. Mentiuntur ergo « Ogdoados angeli » secundum eos, dicentes :

Quoniam *generatus est hodie* uobis *Saluator*, qui est *Christus Dominus in ciuitate David*;

neque enim *Christus* neque *Saluator* tunc *natus est*
25 secundum eos, sed « ille qui est de dispositione Iesus », qui est « mundi *Fabricatoris* », in quem « post baptismum

1 est enim CV : etenim A || 4 habitavit CV : -bit A || 6 faciebat CV : sciebat A || 8 peccatum CV : -ta A || 10 gaudium eis CV : *transp.* A || generatus CV : est *add.* A || 12 deum CV : *om.* A || 15 falsarii gnostici CV : falsi [*lac. 2 litt.*] ignostici A || ogdoade V : -da CAS || 16 descensionem VA : discen- C || 17 conruunt C : corr- VAC² || qui susum sit (quisusum sit C quis usum sit V) CVS *Ls* (2*Ls* 20) : qui sursum sit AC² *edd.* || 18 et salua- non natum esse CV : non na- esse et salua- A || ipsum (ipsū C ipm̄ V) CV : spiritum (spm̄) AS || 20 descendisse VA : discen- C || 21 secundum eos VAC¹ : secun[] C ||

— Il est *Sauveur* en effet puisqu'il est FILS et VERBE de DIEU. Il est action *salutaire*, puisqu'il est « esprit » <par opposition à la « chair »> (On lit en effet : « *L'esprit* [= souffle] *de notre Face, le Christ Seigneur* »). Il est enfin « *Salut* » puisqu'il est « chair » (car « *le Verbe s'est fait chair et Il a habité parmi nous* »)¹.

Telle était la *connaissance du Salut* que Jean donnait à ceux qui faisaient *pénitence* et croyaient à l'*Agneau de DIEU* qui enlève le péché du monde.

La Nativité [10,4] Luc nous dit :

Un Ange du SEIGNEUR apparut aux bergers..., leur annonçant la joie, .. car dans la maison de David leur était né un Sauveur, qui est le Christ SEIGNEUR...
Ensuite <vint> une troupe de l'armée céleste, louant DIEU et disant :

*Gloire à Dieu au plus haut des cieux
et sur la terre Paix aux hommes* en qui Dieu se complait.

— Les faussaires gnostiques prétendent que ces Anges « sont venus de l'*Ogdoade* » et qu'ils ont « manifesté la descente du *Christ supérieur* ».

Mais ils se réfutent eux-mêmes lorsqu'ils déclarent encore : « le Christ et Sauveur d'en haut » n'est pas né ; c'est seulement après le baptême du « Jésus de l'*économie* » <d'Incarnation> qu'il est « *descendu sur lui comme une colombe* ». Ils mentent donc, les Anges « de leur Ogdoade », lorsqu'ils disent :

Il vous est *né aujourd'hui* un *Sauveur*, qui est le Christ SEIGNEUR, dans la cité de David.

Car, d'après nos gnostiques, ni « le Christ », ni le « Sauveur » ne sont *nés* à ce moment-là, mais seulement le « Jésus de l'*économie* » <d'Incarnation>, le Jésus « du *Démiurge* »,

1. Triple distinction de *Sauveur*, action *salutaire*, et *salut* effectif, qui correspond à l'unité de personne (Sauveur, Fils et Verbe de Dieu) dans la dualité de nature (action *salutaire*, de la nature divine, « spirituelle » ; *salut* effectif par la nature humaine, puisqu'il s'est fait chair).

Lam 4,20

Jn 1,14

Lc 1,17

Lc 2,9-11

Lc 2,13-14

Lc 3,22

Mt 3,16

Mc 1,10

Jn 1,32

Lc 2,11

descendisse », hoc est post triginta annos, « *supernum Saluatorem* » dicunt.

[Theod. Dial. I, Schulze 51. Bodl Clark 2. I° 14,23-15,2]

Quid autem in ciuitate Dauid adposuerunt, nisi ut eam pollicitationem quae a Deo facta est Dauid quoniam « *ex fructu uentris eius aeternus erit Rex* » adimpletam euangelizarent? Et enim Fabricator totius uersitatis fecerat promissionem Dauid,

Εἰς τί δὲ καὶ τὸ ἐν πόλει Δαβὶδ προσέθηκαν, εἰ μὴ ἵνα τὴν ὑπὸ Θεοῦ γεγενημένην τῷ Δαβὶδ ὑπόσχεσιν ὅτι ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας αὐτοῦ αἰώνιος ἔσται βασιλεὺς πεπληρωμένην εὐαγγελίσωνται; ἦν ὁ δημιουργὸς τοῦδε τοῦ παντός πεποίητο ἐπαγγελίαν τῷ Δαβὶδ,

quemadmodum ipse Dauid ait :

Adiutorium meum a Domino
qui fecit caelum et terram;

15 et iterum :

In manu eius fines terrae
et altitudines montium ipsius sunt;
quoniam ipsius est mare et ipse fecit illud
et aridam manus eius fundauerunt.
20 Venite adoremus et procidamus ante eum
et ploremus in conspectu Domini qui fecit nos,
quoniam ipse est Dominus Deus noster;

manifeste pronuntians Spiritus Sanctus per Dauid *audien-*
25 *libus* eum quoniam erunt qui contemnunt eum qui
plasmavit nos, qui et solus est Deus. Propter quod dicebat